

证券代码：002025

证券简称：航天电器

公告编号：2024-34

贵州航天电器股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	航天电器	股票代码	002025
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张旺	马庆	
办公地址	贵州省贵阳经济技术开发区红河路 7 号	贵州省贵阳经济技术开发区红河路 7 号	
电话	0851-88697168	0851-88697026	
电子信箱	zw@gzhtdq.com.cn	mq@gzhtdq.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,921,345,901.56	3,620,332,788.06	-19.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	385,115,452.30	427,894,987.34	-10.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	358,585,298.04	412,581,249.50	-13.09%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-578,262,137.33	269,239,283.06	-314.78%
基本每股收益（元/股）	0.84	0.95	-11.58%
稀释每股收益（元/股）	0.84	0.94	-10.64%
加权平均净资产收益率	5.95%	7.25%	-1.30%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,563,671,924.96	11,147,663,498.68	3.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,511,578,191.07	6,283,491,749.90	3.63%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,278	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
航天江南集团有限公司	国有法人	37.25%	170,164,760.00	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	境内非国有法人	3.91%	17,869,598.00	0	不适用	0
贵州梅岭电源有限公司	国有法人	3.61%	16,504,995.00	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—华夏军工安全灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.43%	6,520,496.00	0	不适用	0
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	境内非国有法人	1.29%	5,902,530.00	0	不适用	0
基本养老保险基金—二零六组合	境内非国有法人	1.07%	4,871,247.00	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.73%	3,315,900.00	0	不适用	0
招商银行股份有限公司—银华心佳两年持有期混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.62%	2,845,340.00	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.60%	2,753,564.00	0	不适用	0
银华基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—银华基金国寿股份成长	境内非国有法人	0.59%	2,717,700.00	0	不适用	0

股票型组合单一资产管理计划（可供出售）						
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司股东航天江南集团有限公司、贵州梅岭电源有限公司是中国航天科工集团有限公司的下属全资企业，中国航天科工集团有限公司合并持有本公司 41.37% 的股份，中国航天科工集团有限公司可能通过上述全资企业共同行使表决权，从而达到控制本公司的目的，即上述股东存在一致行动的可能。</p> <p>银华心佳两年持有期混合型证券投资基金、银华中小盘精选混合型证券投资基金、银华基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—银华基金国寿股份成长股票型组合单一资产管理计划（可供出售）系同属银华基金管理有限公司管理的产品，对其他股东公司未知他们之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明	无					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	1,496,600	0.33%	444,600	0.10%	3,315,900	0.73%	118,400	0.03%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工龙头交易型开放式指数证券投资基金	退出	0	0.00%	2,507,690	0.55%
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	新增	118,400	0.03%	3,434,300	0.75%

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年面对复杂多变的国内外经济形势、传统配套领域市场需求波动的影响。公司聚焦主责主业，坚持航天电器“把握三个新发展、坚持三个有利于”的经营理念，持续推进“1+5”发展战略，遵循“市场优先强能力、科技创新增动力、科改行动激活力、产业协同聚合力”的工作思路，以“市场开发、产品开发、供应链开发”为牵引，积极抢抓订单；大力推进科技创新和产业发展深度融合，加快新一代信息技术、商业航天、低空经济、海洋深水、新能源等战略新兴产业布局，增强发展动能；深入开展提质增效，制定工艺降本、采购降本新举措，不断提升市场竞争力，上半年公司主要经营指标基本符合预期。

2024 年 1-6 月公司实现营业总收入 2,921,345,901.56 元，较上年同期下降 19.31%；实现利润总额 481,017,303.13 元，较上年同期下降 9.83%；实现净利润 440,136,796.67 元，较上年同期下降 9.22%；实现归属于母公司股东的净利润 385,115,452.30 元，较上年同期下降 10.00%。

1. 贯彻落实国家重大战略，加快培育发展新质生产力

2024 年，公司积极贯彻落实党的二十届三中全会、中央经济工作会精神，加大对战略新兴产业资源倾斜，加大新一代信息技术、商业航天、船舶与海洋工程、低空经济、新能源等新产业布局和市场拓展，加快培育新质生产力；持续推进重大产业化项目发展，精心打造上亿规模的产品和产业，遴选 8 个“揭榜挂帅”项目，立项 40 个重大产业化项目，不断拓展优势产品业务，为公司产业发展注入新动能。

2. 坚持航天电器“把握三个新发展、坚持三个有利于”经营理念，助推高质量发展

报告期，公司遵循“市场优先强能力、科技创新增动力、科改行动激活力、产业协同聚合力”的工作思路，以机制创新为抓手、以产业发展为主线，加快产业转型升级，积极推进“3+2+N”五大产业（优势产业连接器、继电器、电机，战略产业光电、智能制造等）做优做强，公司业务加速从单一元器件向互连一体化、驱动控制整体解决方案转型升级。上半年公司圆满完成“天舟七号”“神舟十八号”“嫦娥六号”等国家重大工程和重大专项配套任务，公司在科技创新、产业控制、安全支撑方面的作用进一步增强。

3. 持续强化“三个开发”，进一步提升市场竞争力

报告期，公司持续加强“市场开发、产品开发、供应链开发”，建立“中心管总、专业主建、领域主战”机制，由以产品为中心向以市场为中心转变，重点产品市场份额稳步增长。供应链确立“产业发展、提质增效”定位，为公司增效负责，支撑公司持续高质量发展。

4. 科技创新引领产业发展，增强发展动能

报告期，公司通过机制创新推动产品技术创新，引领产业发展，持续推行“两个 8%”（研发、技改投入分别占营业收入比例不低于 8%）、项目两总制、项目跟投及揭榜挂帅、引才聚智（引进技术团队）等创新机制，成功孵化高速互连、无线传输、陶瓷互连等新产业，新产品订货保持增长，技术创新与产业发展深度融合，助力公司新产业发展。

5. 深入推进低成本战略，持续提升市场竞争优势

报告期，公司以提升“一利五率”为目标，深入开展低成本制造技术优化，推进精益管理、精益制造，同时制定《2024 年降本增效实施方案》，明确降本目标、责任主体及相关举措，上半年公司提质增效专项工作有序推进，设计优化、工艺降本、采购降本等降本增效指标达成预期目标，进一步提升公司成本优势。

6. 持续加大能力保障建设、产业布局更优化

报告期，公司启动华南产业基地建设，有序推进 2021 年定向增发募集资金项目建设、部分产线竣工投入使用，微特电机智能化生产厂房项目进入现场施工阶段，子公司泰州市航宇电器有限公司新厂区建设项目完成立项审批，公司基础设施建设扎实推进、产业布局更加优化，进一步增强航天电器市场保障能力。

(1) 营业收入：报告期公司实现营业总收入 2,921,345,901.56 元，较上年同期下降 19.31%的主要原因：报告期公司持续深化集团化大营销、大平台、大客户管理，不断加大防务、通信、商业航天、船舶与海洋工程、低空经济、新能源等领域市场拓展力度，来自新市场、新领域和民用领域的产品订单保持增长，但受传统配套领域市场需求波动影响，报告期公司实现营业收入较上年同期有所下降。

(2) 营业成本：报告期公司“营业成本”为 1,533,181,115.25 元，较上年同期下降 34.21%的主要原因：一是报告期公司以提升“一利五率”为目标，制定《2024 年降本增效实施方案》，明确降本目标、奖惩措施，对产品全寿命周期、全过程、全流程开展成本管控、降本增效，报告期公司降本增效指标达成预期目标；二是报告期公司实现的营业收入较上年同期下降，对应的营业成本相应下降。

(3) 管理费用：报告期公司“管理费用”为 327,964,367.53 元，较上年同期增长 34.60%的主要原因：报告期公司变动管理费用支出、股权激励费用摊销增加。

(4) 研发费用：报告期公司“研发费用”为 370,057,356.66 元，较上年同期增长 18.59%的主要原因：报告期公司聚焦战略性新兴产业以及未来产业，加大重点科研项目无线传输、毛纽扣连接器及组件、射频微波互连、高速数据传输互连、高可靠光电互连、液冷连接器、继电器与开关、宇航电机、高速电机、民用电机、新能源技术研究和产品开发投入，研发费用支出较上年同期增加。

(5) 报告期公司“经营活动产生的现金流量净额”为-578,262,137.33 元，较上年同期下降 314.78%的主要原因：报告期公司持续强化应收账款管理，但受传统配套市场需求波动影响，报告期公司货款回收低于上年同期。

贵州航天电器股份有限公司

董事长：王跃轩

2024 年 8 月 28 日